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 چکیده

. این مقاله مروری بررسی جامعی از ادبیات کند میمختلف رشد ایفا  های حوزهوالدین نقش مهمی در شکل دادن به رفاه کودکان در 

های تحقیقاتی  و پیشنهاد جهت ها ها و محدودیت های اصلی، شناسایی شکاف مربوط به فرزندپروری و رفاه کودکان، ترکیب یافته

کند،  ین در آموزش را بر رفاه کودکان برجسته میکند. این بررسی تأثیر مثبت والدین مقتدرانه و مشارکت والد آینده را ارائه می

دهد. تأثیر کنترل  آمیز هشدار می آمیز و سهل های فرزندپروری مستبدانه، غفلت نسبت به تأثیرات منفی سبک که درحالی

مطالعات طولی، بر نتایج کودک نیز مورد بحث قرار گرفته است. این بررسی بر نیاز به  بستگی دلروانشناختی، تنبیه بدنی و روابط 

جامع  های ارزیابی. تحقیقات آتی باید از کند میکودک تأکید -تحقیقات فرهنگی متنوع و اکتشاف تأثیرات دوسویه در رابطه والد

کند،  استفاده کند و تأثیر متقابل عوامل ژنتیکی و محیطی را در نظر بگیرد. این بررسی به درک والدین و رفاه کودکان کمک می

 دهد. کودک و رشد مطلوب کودک را ارتقا می-رسانی که روابط سالم والدین های اطلاع استمداخلات و سی

 فرزندپروری، کنترل روانی های سبکفرزندپروری، بهزیستی کودکان، فرزندپروری مقتدرانه، مشارکت والدین، : کلمات کلیدی
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 قدمه. م1

والدین نقش اساسی در شکل دادن به رفاه و رشد کودکان دارد. نحوه تعامل و راهنمایی والدین با فرزندان خود پیامدهای 

مختلف زندگی کودکان از جمله رشد شناختی، عاطفی و اجتماعی آنها گسترش می یابد. در طول  های حوزهدارد که در  ای گسترده

ها و رفتارهای فرزندپروری بر بهزیستی کودکان انجام شده است.  ها، سبک ی تأثیر شیوهای برای بررس ها، تحقیقات گسترده سال

های کلیدی،  هدف این مقاله مروری ارائه یک نمای کلی از وضعیت فعلی تحقیقات در مورد والدین و رفاه کودکان، بررسی یافته

 های موجود در ادبیات است. شناسایی روندها و برجسته کردن شکاف

مطالعه فرزندپروری و تأثیرات آن بر رفاه کودکان قابل اغراق نیست. تحقیقات به طور مداوم نشان می دهد که شیوه های  اهمیت

فرزندپروری منفی یا ناکارآمد می تواند تأثیرات مخربی بر  که درحالیفرزندپروری مثبت با نتایج بهتری برای کودکان همراه است، 

و خود والدین حیاتی  ل پیچیده بین والدین و رفاه کودکان برای سیاستگذاران، مربیان، پزشکانرشد آنها داشته باشد. درک تعام

رسانی  سازی رفاه کودکان اطلاع های فرزندپروری سالم و بهینه هایی را با هدف ترویج شیوه ها و سیاست است، زیرا مداخلات، برنامه

 کند. می

درگیر بسیار مهم است. فرزندپروری به مجموعه چند وجهی رفتارها، نگرش ها و برای شروع این بررسی، تعریف اصطلاحات کلیدی 

عملکردهایی اطلاق می شود که والدین در حین ایفای نقش های مراقبتی و پرورشی خود نشان می دهند. ابعاد مختلفی از جمله 

ی گیرد. بهزیستی کودکان شامل عملکرد گرمی، پاسخگویی، راهبردهای انضباط، نظارت و مشارکت در زندگی کودکان را در بر م

فیزیکی، شناختی، عاطفی و اجتماعی و همچنین کیفیت کلی زندگی آنها می شود. این شامل عواملی مانند پیشرفت تحصیلی، 

 سلامت روان، روابط اجتماعی، عزت نفس و رضایت کلی از زندگی است.

از روش های تحقیق، از جمله مطالعات طولی، بررسی های  ای دهگسترادبیات مربوط به والدین و بهزیستی کودکان شامل طیف 

و پرس و جوهای کیفی است. این رویکردهای متنوع به مجموعه ای غنی از دانش کمک کرده است که  مقطعی، طرح های آزمایشی

 .کند میختلف رشد روشن اقتصادی و مراحل م-ارتباطات پیچیده بین والدین و رفاه کودکان را در فرهنگ ها، زمینه های اجتماعی

متمایزی  های سبکفرزندپروری می چرخد. محققان  های سبکیکی از زمینه های برجسته تحقیق در ادبیات فرزندپروری حول 

مانند فرزندپروری مقتدرانه، مستبدانه، سهل گیرانه و سهل انگارانه را شناسایی کرده اند که نشان دهنده ترکیب های متفاوتی از 

اند. به  های فرزندپروری را بر نتایج کودکان بررسی کرده تقاضای والدین است. مطالعات متعددی تأثیرات این سبک پاسخگویی و

که با پاسخگویی و تقاضای بالا مشخص می شود، به طور مداوم با نتایج مثبت در کودکان از  عنوان مثال، فرزندپروری مقتدرانه

که در  ر و بهبود شایستگی اجتماعی همراه بوده است. در مقابل، فرزندپروری مستبدانهجمله عملکرد تحصیلی بهتر، عزت نفس بالات

و کاهش  تقاضا زیاد است، اما از نظر پاسخگویی کم است، با پیامدهای منفی مانند سطوح بالاتر اضطراب، عزت نفس پایین

 شایستگی اجتماعی مرتبط است.

رد توجه قابل توجهی قرار گرفته است، مشارکت والدین در آموزش کودکان است. یکی دیگر از جنبه های حیاتی فرزندپروری که مو

تحقیقات نشان داده است که وقتی والدین به طور فعال در تجارب آموزشی فرزندان خود مشارکت می کنند، بر پیشرفت تحصیلی و 

باشد، از جمله کمک به انجام تکالیف، شرکت در  انگیزه آنها تأثیر مثبت می گذارد. مشارکت والدین می تواند اشکال مختلفی داشته

کودک را -ها پیوند والدین رویدادهای مدرسه، داوطلب شدن در کلاس های درس و برقراری ارتباط منظم با معلمان. این فعالیت

 کنند. های آموزشی کودکان حمایت ارزشمندی می دهند و از تلاش کنند، محیط مدرسه مثبتی را پرورش می تقویت می
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علاوه بر این، نقش والدین در پیامدهای سلامت روانی کودکان به طور گسترده مورد بررسی قرار گرفته است. مطالعات ارتباط بین 

رفتارهای والدینی و رفاه عاطفی کودکان، مشکلات درونی و بیرونی و خطر ابتلا به اختلالات سلامت روان را بررسی کرده اند. گرمی 

نایی ارائه حمایت عاطفی به طور مداوم به عنوان عوامل کلیدی در ارتقای پیامدهای مثبت سلامت روان و توا والدین، حساسیت

آمیز با افزایش مشکلات عاطفی و مشکلات  های تربیتی خشن، متناقض یا غفلت برای کودکان ظاهر شده است. برعکس، شیوه

 رفتاری در کودکان مرتبط است.

درک ارتباط بین والدین و رفاه کودکان حاصل شده است، چندین شکاف در ادبیات باقی مانده  پیشرفت قابل توجهی در که درحالی

ها بر رفاه کودکان را  های فرزندپروری و تأثیرات آن ای که شیوه است. اولاً، تحقیقات بیشتری برای کشف عوامل فرهنگی و زمینه

ها متفاوت است و می تواند تحت تأثیر هنجارهای اجتماعی،  دهند، مورد نیاز است. شیوه های فرزندپروری در فرهنگ شکل می

بنابراین، بررسی چگونگی تعامل زمینه های فرهنگی با سبک ها و رفتارهای ؛ اقتصادی قرار گیرد-ارزش ها و عوامل اجتماعی

 فرزندپروری برای تأثیرگذاری بر نتایج کودکان ضروری است.

وجود دارد که اثرات بلندمدت والدین را بر رفاه کودکان ردیابی کند. بسیاری از مطالعات ثانیاً، نیاز به مطالعات طولی بیشتری 

های فرزندپروری محدود  کنند و درک ما را از تأثیر بلندمدت شیوه مدت تکیه می های کوتاه های مقطعی یا ارزیابی موجود بر طرح

ها و رفتارهای والدینی، نتایج کودکان را در طول  بینی سبک پیش هایی را در مورد چگونگی تواند بینش کنند. تحقیقات طولی می می

 های بالقوه زیربنای این ارتباطات را روشن کند. زمان ارائه دهد و مکانیسم

 بستگی دلکودکان بسیار مهم است. به عنوان مثال، تأثیر -علاوه بر این، بررسی نقش سایر عوامل تأثیرگذار در روابط رفاهی والدین

ها بر  های فرزندپروری و تأثیرات آن های فرهنگی بر رویه اقتصادی، سلامت روانی والدین و ارزش-به فرزند، وضعیت اجتماعیوالدین 

 رفاه کودکان نیاز به بررسی بیشتر دارد.

بالایی سازی نتایج برای کودکان از اهمیت  در نتیجه، درک رابطه بین والدین و رفاه کودکان برای ارتقای رشد سالم و بهینه

های موجود در  کند و شکاف های کلیدی را شناسایی می کند، یافته برخوردار است. این مقاله مروری، ادبیات موجود را ترکیب می

کند. با ارائه یک تحلیل عمیق از وضعیت فعلی دانش، این بررسی با هدف اطلاع رسانی به تحقیقات آینده،  تحقیق را بررسی می

 با هدف بهبود شیوه های فرزندپروری و افزایش رفاه کودکان است. و مداخلات توسعه سیاست

 ادبیات مرور. 2

از مطالعات تحقیقاتی است که بینش های ارزشمندی را در  ای گستردهادبیات مربوط به والدین و بهزیستی کودکان شامل طیف 

[. این بخش، 9[]2[]1مورد تأثیر شیوه ها، سبک ها و رفتارهای فرزندپروری بر جنبه های مختلف زندگی کودکان ارائه می دهد ]

اط قوت و ضعف تحقیقات به تحلیل انتقادی نق که درحالیکند،  های ادبیات را خلاصه می شناسی و نظریه های اصلی، روش یافته

 پردازد. نشده می ها یا سوالات حل موجود و شناسایی شکاف

 فرزندپروری و رفاه کودکان های سبک. 1-2

[. محققان 9[]4ها بر بهزیستی کودکان است ] های فرزندپروری و تأثیرات آن های مهم تحقیقات در ادبیات حول سبک یکی از حوزه

اسایی کرده اند: مقتدرانه، مقتدرانه، سهل گیرانه و سهل انگارانه. مطالعات متعددی ارتباط بین چهار سبک اصلی فرزندپروری را شن

 کنند. ها و پیامدهای اساسی را روشن می اند و مکانیسم های فرزندپروری و نتایج کودکان را بررسی کرده این سبک
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، پیوسته با پیامدهای مثبت برای کودکان مرتبط سبک فرزندپروری مقتدرانه که با پاسخگویی و تقاضای زیاد مشخص می شود

شوند، پیشرفت تحصیلی بالاتر، شایستگی  دهد که کودکانی که توسط والدین مقتدر بزرگ می [. تحقیقات نشان می7[]9است ]

کودکی -دینتری دارند. این سبک ضمن تعیین مرزها و انتظارات روشن، رابطه گرم و حمایتی وال اجتماعی بهتر و رفاه عاطفی قوی

 .کند میرا ترویج 

در مقابل، سبک فرزندپروری مستبدانه که با تقاضای زیاد اما پاسخگویی کم مشخص می شود، با پیامدهای منفی در کودکان همراه 

[. والدین مستبد تمایل دارند سختگیر، کنترل کننده و تنبیه کننده باشند که منجر به کاهش عزت نفس، سطوح بالاتر 3[ ]8است ]

اضطراب و افزایش مشکلات رفتاری در کودکان می شود. اجرای دقیق قوانین بدون ارائه حمایت عاطفی کافی می تواند مانع رشد 

 سالم شود.

[. 11][10]شود، با پیامدهای منفی خاصی نیز مرتبط است  دهی بالا اما تقاضای کم مشخص می گیرانه که با پاسخ فرزندپروری سهل

شوند ممکن است در خودتنظیمی با مشکلاتی مواجه شوند، عملکرد تحصیلی  گیر بزرگ می دین سهلکودکانی که توسط وال

تری از خود نشان دهند و خطر مشکلات رفتاری را افزایش دهند. فقدان قوانین و ساختار واضح ممکن است مانع توسعه  پایین

 مهارت های مهم زندگی شود.

شود، با مضرترین اثرات بر رفاه کودکان همراه است  هی کم و تقاضای کم مشخص مید آمیز که با پاسخ سبک فرزندپروری غفلت

[. والدین غافل علاقه یا دخالت کمی در زندگی فرزندان خود نشان می دهند که منجر به عملکرد ضعیف تحصیلی، 19][ 12]

 مشکلات عاطفی و اختلال در روابط اجتماعی می شود.

ها را باید  دهد، برخی محدودیت های ارزشمندی را ارائه می ای فرزندپروری و رفاه کودکان بینشه تحقیق در مورد سبک که درحالی

تصدیق کرد. اولاً، بسیاری از تحقیقات بر معیارهای خود گزارشی تکیه کرده اند که ممکن است در معرض سوگیری یا مطلوبیت 

ها را به سایر  اند که تعمیم یافته ی فرهنگی غربی انجام شدهها [. علاوه بر این، بیشتر مطالعات در زمینه14اجتماعی باشد ]

تری را هدف قرار دهد و از ترکیبی از معیارهای  های متنوع کند. تحقیقات آینده باید نمونه های فرهنگی محدود می محیط

 ها استفاده کند. ای برای افزایش اعتبار یافته های مشاهده خودگزارشی و روش

 در آموزش. مشارکت والدین 2-2

یکی دیگر از جنبه های حیاتی فرزندپروری که به طور گسترده مورد مطالعه قرار گرفته است، مشارکت والدین در آموزش کودکان 

[. تحقیقات به طور مداوم نشان می دهد که مشارکت والدین نقشی حیاتی در ارتقای پیشرفت تحصیلی، انگیزه و 19][ 19]است 

های مختلفی از جمله کمک به انجام تکالیف، شرکت در رویدادهای  . مشارکت والدین شامل فعالیتکند میرفاه کلی کودکان ایفا 

 های آموزشی در خانه است. مدرسه، برقراری ارتباط با معلمان و شرکت در بحث

یش آرزوهای تحصیلی دارند مطالعات نشان داده اند که کودکان با والدین بسیار درگیر، نمرات بالاتر، حضور بهتر در مدرسه و افزا

های اجتماعی، افزایش انگیزه و نگرش مثبت نسبت به یادگیری مرتبط  [. علاوه بر این، مشارکت والدین با بهبود مهارت18][ 17]

است. وجود حمایت والدین و مشارکت فعال در فرآیند آموزشی، احساس اهمیت و ارزش برای آموزش را در کودکان پرورش می 

 دهد.

اقتصادی متفاوت -ن حال، مهم است که اذعان کنیم که تأثیر مشارکت والدین ممکن است بسته به عوامل فرهنگی و اجتماعیبا ای

که در آن  [. به عنوان مثال، تحقیقات نشان می دهد که اثرات مشارکت والدین ممکن است در جوامع محروم20][ 13]باشد 

کودکان بسیار مهم است، آشکارتر باشد. تحقیقات آینده باید نقش متفاوت حمایت ها و منابع اضافی برای موفقیت تحصیلی 
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اجتماعی متنوع بررسی کند تا پیامدهای آن برای رفاه کودکان را بهتر درک -های فرهنگی و اقتصادی مشارکت والدین را در زمینه

 کند.

 یامدهای فرزندپروری و سلامت روان. پ3-2

ادبیات مربوط به والدین و بهزیستی کودکان همچنین به رابطه بین رفتارهای والدینی و پیامدهای سلامت روانی کودکان می پردازد 

و توانایی ارائه حمایت عاطفی به طور مداوم با پیامدهای مثبت سلامت روان در کودکان  [. گرمی والدین، حساسیت22][ 21]

تواند خطر مشکلات عاطفی، مشکلات رفتاری و ایجاد  آمیز می زندپروری خشن، متناقض یا غفلتهای فر مرتبط است. برعکس، شیوه

 اختلالات سلامت روان را افزایش دهد.

[. گرمی و 24][ 29]کودک را در ارتقای بهزیستی عاطفی کودکان برجسته کرده اند -مطالعات اهمیت روابط مثبت والدین

که کودکان می توانند از طریق آن جهان را کشف کنند و حس امنیت و تنظیم  کند یمحساسیت والدین پایگاهی امن ایجاد 

عاطفی را تقویت کنند. از سوی دیگر، رفتارهای خصمانه یا طردکننده والدین می تواند منجر به مشکلات درونی مانند اضطراب و 

شیوه های تنبیهی خشن و تنبیهی ممکن است به رفتارهای بیرونی مانند پرخاشگری و اختلالات سلوک  که درحالیافسردگی شود، 

 کمک کند.

تحقیقات در این زمینه بینش های ارزشمندی را ارائه کرده است، باید محدودیت های خاصی را پذیرفت. بسیاری از  که درحالی

[. تحقیقات 29] کند مییی ایجاد علیت یا شناسایی اثرات بلندمدت را محدود مطالعات بر طرح های مقطعی تکیه کرده اند که توانا

طولی برای روشن کردن ارتباط زمانی بین رفتارهای والدینی و پیامدهای سلامت روان کودکان مورد نیاز است. علاوه بر این، کاوش 

تواند درک ما را از تعامل پیچیده  یا عوامل ژنتیکی، میهای بالقوه، مانند خلق و خوی کودک  کننده ها و تعدیل بیشتر در مورد واسطه

 [.27][29]بین والدین و سلامت روانی کودکان افزایش دهد 

 . عوامل فرهنگی و زمینه ای4-2

ای  ادبیات موجود کمک قابل توجهی به درک ما از فرزندپروری و رفاه کودکان کرده است، باید به عوامل فرهنگی و زمینه که درحالی

های فرزندپروری تحت تأثیر  . شیوه[23[ ]28دهند توجه بیشتری شود ] های فرزندپروری و تأثیرات آنها را شکل می یوهکه ش

 های فرهنگی مختلف متفاوت باشد. تواند در زمینه اقتصادی فرهنگی است و بنابراین، می-ها و شرایط اجتماعی هنجارها، ارزش

های متفاوت  است بر وابستگی متقابل و انطباق تأکید شود که منجر به شیوهگرا، ممکن  های جمع برای مثال، در فرهنگ

های  ها، باورها و سنت شود که بر استقلال و خودمختاری تأکید دارند. ارزش های فردگرایانه می فرزندپروری در مقایسه با فرهنگ

تر از نظر  آتی باید برای رویکردی متنوع ها و رفتارهای فرزندپروری دارند. تحقیقات گیری سبک فرهنگی نقش مهمی در شکل

 های فرزندپروری برای تأثیرگذاری بر رفاه کودکان تعامل دارند. فرهنگی تلاش کند و بررسی کند که چگونه عوامل فرهنگی با شیوه

ان تأثیر بگذارند علاوه بر این، عوامل اجتماعی و اقتصادی می توانند به طور قابل توجهی بر شیوه های فرزندپروری و رفاه کودک

ها  هایی را برای والدین ایجاد کند و بر توانایی آن تواند چالش های محله می [. مشکلات اقتصادی، منابع محدود و ویژگی91][ 90]

اقتصادی و -کننده برای فرزندانشان تأثیر بگذارد. بررسی نقش وضعیت اجتماعی در فراهم کردن یک محیط پرورشی و حمایت

 یوه های فرزندپروری، درک جامع تری از پویایی بین والدین و رفاه کودکان را ارائه می دهد.تعامل آن با ش

دهی به  ها و رفتارهای فرزندپروری را در شکل ها، سبک در پایان، ادبیات مربوط به فرزندپروری و رفاه کودکان، اهمیت شیوه

وری مقتدرانه که با پاسخگویی و تقاضای زیاد مشخص می فرزندپر های سبککند.  های مختلف زندگی کودکان برجسته می جنبه



یتیو علوم ترب یوانشناسمطالعات ر  

 39-107، صفحات 1402 تابستان ،2 شماره ،3 دوره

38 

 

شود، پیوسته با نتایج مثبت در کودکان همراه است. مشارکت والدین در آموزش باعث افزایش پیشرفت تحصیلی و انگیزه می شود. 

این حال، عوامل فرهنگی رفتارهای والدینی، مانند گرمی و حمایت عاطفی، نقش مهمی در پیامدهای سلامت روان کودکان دارند. با 

گذارند.  دهند و بر رفاه کودکان تأثیر می های فرزندپروری را شکل می ای باید بیشتر مورد بررسی قرار گیرند، زیرا آنها شیوه و زمینه

ک ما های طولی تلاش کند تا در های مطالعات موجود بپردازد و برای تنوع فرهنگی بیشتر و طرح تحقیقات آینده باید به محدودیت

 از تعامل پیچیده بین والدین و رفاه کودکان را ارتقا بخشد.

 بحث در مورد یافته ها .3

. به طور کلی، کند میفرزندپروری و بهزیستی کودکان را روشن  های سبکیافته های ادبیات بررسی شده، رابطه پیچیده بین 

که با سطوح بالای گرمی، پاسخگویی و کنترل معقول مشخص می  مطالعات به طور مداوم نشان می دهد که فرزندپروری مقتدرانه

که رشد  کند میشود، با نتایج مثبت برای کودکان همراه است. این سبک فرزندپروری یک محیط حمایتی و پرورشی را تقویت 

 (.1339؛ دارلینگ و استینبرگ، 1397بامریند، )عاطفی، عزت نفس و پیشرفت تحصیلی کودک را ارتقا می دهد 

ها  های فرزندپروری بر رفاه کودکان ممکن است در فرهنگ دهد تأثیر سبک با این حال، شواهدی نیز وجود دارد که نشان می

فرزندپروری و مشکلات رفتاری و  های سبک( یک متاآنالیز را انجام دادند که ارتباط بین 2018متفاوت باشد. پینکوارت و کاوزر )

فرزندپروری یکسان نبوده  های سبکمختلف فرهنگی بررسی می کرد. آنها دریافتند که تأثیرات پیشرفت تحصیلی را در زمینه های 

و به عوامل فرهنگی بستگی دارد. این امر نیاز به در نظر گرفتن تنوع فرهنگی در درک ارتباط بین والدین و رفاه کودکان را برجسته 

 .کند می

چرخد. چندین  های مختلف فرزندپروری بر پیامدهای رفتاری کودکان می های کلیدی در ادبیات حول تأثیر سبک یکی از بحث

دیگری مانند فرزندپروری مستبدانه، سهل گیرانه و سهل انگارانه مقایسه کرده اند.  های سبکمطالعه، فرزندپروری مقتدرانه را با 

پیامدهای منفی، از جمله سطوح بالاتر  آمیز با های فرزندپروری مستبدانه و غفلت دهد که سبک نتایج به طور مداوم نشان می

 (.yacoaM & yartin ,1389; daumrinB ,1331)و مشکلات درونی در کودکان مرتبط است  پرخاشگری، بزهکاری

شود، اغلب با نتایج متفاوتی مرتبط  که با سطوح پایین کنترل و سطوح بالای گرمی مشخص می گیرانه از سوی دیگر، والدین سهل

تر و  گیرانه ممکن است عزت نفس و استقلال کودکان را افزایش دهد، اما با پیشرفت تحصیلی پایین والدین سهل هک درحالیاست. 

(. این یافته ها نشان می دهد 1334؛ استاینبرگ و همکاران، 1339پذیر همراه است )رابینسون و همکاران،  افزایش رفتارهای ریسک

 رای نتایج مطلوب کودک بسیار مهم است.که یافتن تعادل مناسب بین گرما و کنترل ب

یکی دیگر از عوامل مهمی که در بحث فرزند پروری و رفاه فرزندان باید مورد توجه قرار گیرد، نقش مشارکت والدین در آموزش 

، )هیل و تایسون کند میاست. تحقیقات به طور مداوم تأثیرات مثبت مشارکت والدین را بر پیشرفت تحصیلی کودکان برجسته 

(. مشارکت والدین می تواند اشکال مختلفی داشته باشد، از جمله کمک به انجام تکالیف، شرکت در 2010؛ فن و ویلیامز، 2003

که به موفقیت  کند میرویدادهای مدرسه و حفظ ارتباط با معلمان. چنین مشارکتی یک مشارکت حمایتی خانه و مدرسه را تقویت 

 .کند میتحصیلی کودکان کمک 

ین حال، لازم است اذعان کنیم که تأثیرات دخالت والدین ممکن است تحت تأثیر عوامل اجتماعی و اقتصادی باشد. جینز با ا

( فراتحلیلی را انجام داد که به بررسی رابطه بین مشارکت والدین و پیشرفت تحصیلی در مدارس شهری پرداخت. نتایج 2007)

های طبقه متوسط در مقایسه با  تایج تحصیلی بهتر همراه بود، تأثیرات آن برای خانوادهمشارکت والدین با ن که درحالینشان داد که 
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اجتماعی گسترده تر را هنگام بررسی تأثیر -تر بود. این امر اهمیت در نظر گرفتن زمینه اقتصادی های کم درآمد قوی خانواده

 مشارکت والدین بر رفاه کودکان نشان می دهد.

دهی بهزیستی کودکان  شناختی والدین در شکل دپروری و مشارکت، ادبیات همچنین بر اهمیت کنترل روانهای فرزن علاوه بر سبک

، احساسات آنها را کند میکند. کنترل روانشناختی به رفتارهای والدینی اطلاق می شود که در استقلال کودکان دخالت  تأکید می

(. مطالعات به طور مداوم 2002)باربر و هارمون،  کند میای کنترل استفاده یا از احساس گناه به عنوان ابزاری بر کند میدستکاری 

سطوح بالای کنترل روانشناختی را با پیامدهای منفی، از جمله افزایش مشکلات درونی و کاهش عزت نفس مرتبط می دانند )باربر، 

 (.2009؛ باربر و همکاران، 1339

. به عنوان مثال، کتک زدن موضوع بحث قابل کند میلدین را بر رفاه کودکان برجسته علاوه بر این، ادبیات تأثیر شیوه های خاص وا

( مطالعه ای را انجام داد که به بررسی پیوندهای طولی بین کتک زدن و 2012توجهی در ادبیات بوده است. گرشوف و همکاران )

است که کتک زدن با افزایش خطر مشکلات بیرونی،  رفتارهای بیرونی کودکان در یک نمونه متنوع پرداخت. یافته ها حاکی از آن

عنوان راهبرد تربیتی ایجاد  های مهمی را در مورد استفاده از تنبیه بدنی به صرف نظر از قومیت کودک مرتبط است. این پرسش

 طلبد. کند و رویکردهای انضباط جایگزین را می می

(، 1393چارچوب ارزشمند دیگری برای درک ارتباط بین والدین و رفاه کودکان ارائه می دهد. به گفته بولبی ) بستگی دلنظریه 

عاطفی سالم را می گذارد. تحقیقات پیوسته نشان -ایمن بین والدین و فرزندان، پایه و اساس رشد اجتماعی بستگی دلیک رابطه 

ر، شایستگی اجتماعی بالاتر و انعطاف پذیری بیشتر در کودکان مرتبط است ایمن با تنظیم عاطفی بهت بستگی دلداده است که 

 (.2004؛ کیم کوهن و همکاران، 1334روثبام و وایز، )

با این حال، توجه به این نکته ضروری است که تأثیرات فرزندپروری بر رفاه کودکان صرفاً توسط رفتارهای والدین تعیین نمی شود. 

محیط، تأثیر متقابل بین -یز برای تأثیرگذاری بر نتایج کودک با هم تعامل دارند. مفهوم تعامل ژنعوامل ژنتیکی و محیطی ن

(. به عنوان 2003بلسکی و همکاران، ) کند میاستعدادهای ژنتیکی و تجربیات محیطی را در شکل دادن به رشد کودکان برجسته 

ی چینی انجام داد و دریافت که گرمی و کنترل والدین با ( یک مطالعه طولی در خانواده ها2000مثال، چن و همکاران. )

 نشانگرهای ژنتیکی خاص برای پیش بینی نتایج سازگاری کودک در تعامل است.

 

 SESکند، با  ( نقش مهمی در رفاه کودکان بازی میSESاقتصادی )-دهد که وضعیت اجتماعی علاوه بر این، ادبیات نشان می

های کم درآمد هستند ممکن است با  زمینه هایی که از پس (. خانواده1338مک لوید، )همراه است  تر پایین اغلب با نتایج ضعیف

های کمتری برای تعاملات مثبت والدین و فرزند مواجه شوند. کانگر، کانگر  های متعدد، دسترسی محدود به منابع و فرصت استرس

پایین بر رشد  SESوثر و حمایت از والدین را در کاهش اثرات منفی ( اهمیت فرآیندهای خانواده، مانند ارتباط م2010و مارتین )

 کودک برجسته کردند.

علیرغم حجم قابل توجهی از تحقیقات در مورد والدین و رفاه کودکان، چندین شکاف و سؤالات حل نشده باقی مانده است. به 

علی را بین شیوه های فرزندپروری و نتایج فرزند ایجاد کند. عنوان مثال، نیاز به مطالعات طولی بیشتری وجود دارد که بتواند روابط 

های ارزشمندی در مورد تأثیرات بلندمدت والدین بر رفاه کودکان ارائه دهند و به شناسایی  توانند بینش های طولی می طرح

 های حیاتی رشد کمک کنند. دوره
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ارتباط بین والدین و رفاه کودکان بررسی کند. مطالعات بین علاوه بر این، تحقیقات آینده باید نقش عوامل فرهنگی را در درک 

ها بر نتایج کودک را آشکار کند. چنین تحقیقاتی  های فرزندپروری و تأثیرات متفاوت آن تواند تغییرات فرهنگی در شیوه فرهنگی می

 ی مختلف بسیار مهم است.ها هایی با پیشینه برای توسعه مداخلات و راهبردهای حساس فرهنگی برای حمایت از خانواده

بسیاری از ادبیات موجود  که درحالیفرزند است. -یکی دیگر از راه های مهم برای تحقیقات آینده، بررسی ماهیت دوسویه رابطه والد

شکل های والدین را  تواند رویه ها و رفتارهای کودک می بر تأثیر فرزندپروری بر نتایج کودک متمرکز است، درک اینکه چگونه ویژگی

 کودک ارائه دهد.-دهد به همان اندازه مهم است. بررسی این تأثیرات دوسویه می تواند درک جامع تری از پویایی در رابطه والد

فرزندپروری مقتدرانه،  های سبککند.  دهی بهزیستی کودکان برجسته می . در نتیجه، ادبیات بررسی شده اهمیت والدین را در شکل

ایمن همواره با پیامدهای مثبت برای کودکان همراه بوده است. از سوی دیگر،  بستگی دلو روابط  مشارکت والدین در آموزش

شناختی و تنبیه بدنی با پیامدهای منفی مرتبط  آمیز و همچنین کنترل روان آمیز و سهل های فرزندپروری مستبدانه، غفلت سبک

و تأثیرات دوسویه در  اقتصادی-ژنتیکی و محیطی، عوامل اجتماعی هستند. با این حال، در نظر گرفتن تغییرات فرهنگی، تعاملات

های  های موجود و توسعه مداخلاتی که شیوه کودک بسیار مهم است. تحقیقات بیشتری برای رسیدگی به شکاف-رابطه والد

 دهد، مورد نیاز است. کند و رفاه کودکان را افزایش می فرزندپروری مثبت را ترویج می

 ها، تفاوت ها و شکاف های موجود شباهت. 1جدول 

ها شباهت مطالعه ها تفاوت  ها کاستی   

 بومرایند

(1967) 

حمایت از تأثیر مثبت فرزندپروری 

 متمدن بر رفاه کودکان

تمرکز فقط بر تأثیر فرزندپروری 

 متمدن

عدم بررسی تأثیرات فرهنگی بر 

 فرزندپروری

دارلینگ و 

 استاینبرگ

(1993) 

متمدن به  حمایت از فرزندپروری

 عنوان مفید برای توسعه کودکان

تأکید بر اهمیت گرمی و کنترل 

 والدین

عدم تفصیل در مورد تأثیرات 

های فرزندپروری بلندمدت سبک  

پینکوارت و 

 (2018) کوزر

برجسته کردن تأثیر زمینه فرهنگی 

های فرزندپروری بر تأثیرات سبک . 

های  تحلیل تأثیرات سبک

رفتاری فرزندپروری بر مشکلات 

 و پیشرفت تحصیلی

تمرکز محدود بر تغییرات 

فرهنگی خاص و ابعاد 

 فرزندپروری
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 مکابی و مارتین

(1983) 

مقایسه نتایج منفی فرزندپروری 

 .اختیاری و غافلگیرکننده

های  مقایسه تأثیرات سبک

 فرزندپروری مختلف

عدم بررسی تأثیر وضعیت 

 اقتصادی بر نتایج فرزندپروری

رابینسون و 

 همکانان

(1995) 

دهنده با  ارتباط فرزندپروری اجازه

 .نتایج متفاوت برای کودکان

بررسی تأثیر فرزندپروری 

دهنده اجازه  

عدم بررسی تأثیر سایر ابعاد 

 فرزندپروری بر نتایج

 هیل و تایسون

(2009) 

حمایت از تأثیرات مثبت مشارکت 

والدین در پیشرفت تحصیلی 

 .کودکان

مشارکت والدین تمرکز بر تأثیر 

 در آموزش

عدم مد نظر قرار دادن سایر 

های رفتار والدین جنبه  

 فن و ویلیامز

(2010) 

تأیید رابطه مثبت بین مشارکت 

 .والدین و موفقیت تحصیلی کودکان

های مختلف  بررسی اشکال

 مشارکت والدین

های فرهنگی  عدم بررسی تفاوت

 ممکن در تأثیر مشارکت والدین

هارمونباربر و   

(2002) 

برجسته کردن تأثیر منفی کنترل 

 .روانشناختی بر رفاه کودکان

تمرکز بر تأثیر کنترل 

 روانشناختی

عدم بررسی سایر ابعاد تأثیرات 

های فرزندپروری سبک  

گرشاف و 

 همکانان

(2012) 

ها درباره تأثیرات  بیان نگرانی

رسان ضربه زدن بر رفتار  آسیب

 .خارجی کودکان

ارتباطات طولانی مدت تحلیل 

 بین ضربه زدن و رفتار کودک

عدم بررسی راهبردهای تأدیبی 

 دیگر و تأثیرات آنها

 روتباؤم و وایز
حمایت از اهمیت اتصال امن در 

عاطفی -ترویج توسعه اجتماعی

 تمرکز بر اهمیت روابط اتصال
عدم بررسی تأثیر اتصال بر دیگر 
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های توسعه کودک حوزه .کودکان (1994)  

کوئن و -کیم

 همکانان

(2004) 

ارتباط امنیت اتصال با بهترین تنظیم 

هیجانی، شایستگی اجتماعی و 

 .انسجام در کودکان

بررسی اثرات طولانی مدت 

 اتصال امن

عدم بررسی تأثیرات دوسویه در 

 رابطه والدین و فرزند

بلسکی و 

 همکانان

(2009) 

برجسته کردن تعامل بین ژنتیک و 

وسعه کودکانفرزندپروری در ت . 

-بررسی تأثیرات تعامل ژن

 محیط

عدم بررسی تأثیر عوامل فرهنگی 

محیط-بر تعامل ژن  

 (2007) جینز
تأیید اثرات مثبت مشارکت والدین بر 

 .پیشرفت تحصیلی

بررسی رابطه بین مشارکت 

 والدین و نتایج تحصیلی

های اساسی  عدم بررسی مکانیسم

که تأثیرات مشارکت والدین را 

کنند میرسانه   

 چن و همکانان

(2000) 

بررسی تعامل بین گرمی/کنترل 

والدین و نشانگان ژنتیکی خاص بر 

 .تطبیق کودک

محیط در -بررسی تعامل ژن

های چینی خانواده  

تمرکز محدود بر تأثیرات طولانی 

محیط-مدت تعامل ژن  

لوید مک  

(1998) 

برجسته کردن تأثیر وضعیت 

کودکاناقتصادی بر رفاه  -اجتماعی  

بررسی تأثیر وضعیت اقتصادی 

 پایین بر نتایج کودکان

عدم بررسی ابعاد فرزندپروری 

 خاص تحت تأثیر عوامل اقتصادی

های آنها را در ادبیات برجسته  ها و شکاف ها، تفاوت کند و شباهت های هر مطالعه را خلاصه می های اصلی و ویژگی این جدول یافته

 کند. می
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 نتیجه گیری .5

را در زمینه فرزندپروری و رفاه کودکان  ای گستردهمقاله مروری حاضر با هدف ارائه درک جامعی از موضوع، مجموعه تحقیقات 

که به دانش ما در این زمینه  کند میمورد بررسی قرار داده است. یافته های ادبیات بررسی شده چندین نکته کلیدی را برجسته 

 .کند میکمک 

. فرزندپروری مقتدرانه که با توازن گرما، کند میور مداوم از تأثیر مثبت والدین مقتدر بر رفاه کودکان حمایت اولاً، ادبیات به ط

که باعث رشد عاطفی، عزت نفس و  کند میپاسخگویی و کنترل معقول مشخص می شود، محیطی حمایتی و پرورشی ایجاد 

 مختلف رشد کودک همراه بوده است. های حوزهامدهای مثبت در پیشرفت تحصیلی کودکان می شود. این سبک فرزندپروری با پی

 های سبکآمیز همواره با پیامدهای منفی برای کودکان مرتبط است. این  های فرزندپروری مستبدانه و غفلت در مقابل، سبک

سطوح بالاتری از که با سطوح بالای کنترل بدون گرمی یا پاسخگویی یا سطوح پایین هر دو مشخص می شود، با  فرزندپروری

شود، نتایج  انگیز که با کنترل کم و گرمی زیاد مشخص می پرخاشگری، بزهکاری و مشکلات درونی همراه است. فرزندپروری سهل

 دهد. متفاوتی را نشان داده است که اهمیت یافتن تعادل مناسب بین گرمی و کنترل را برای رشد مطلوب کودک نشان می

یز به عنوان عامل مهمی در بهزیستی کودکان ظاهر شده است. تحقیقات به طور مداوم تأثیرات مثبت مشارکت والدین در آموزش ن

. این مشارکت می تواند اشکال مختلفی داشته باشد، از جمله کند میمشارکت والدین را بر پیشرفت تحصیلی کودکان برجسته 

ا معلمان. چنین مشارکتی یک مشارکت حمایتی خانه و کمک به انجام تکالیف، شرکت در رویدادهای مدرسه و حفظ ارتباط ب

 .کند میکه به موفقیت تحصیلی کودکان کمک  کند میمدرسه را تقویت 

کنترل روانشناختی و استفاده از تنبیه بدنی به عنوان شیوه های فرزندپروری مضر شناخته شده است. سطوح بالای کنترل 

، با پیامدهای منفی مانند افزایش مشکلات کند میو احساسات آنها را دستکاری  ندک میکه به استقلال کودکان نفوذ  روانشناختی

و  کند میدرونی و کاهش عزت نفس همراه است. به طور مشابه، ادبیات نگرانی هایی را در مورد اثرات نامطلوب تنبیه بدنی ایجاد 

 .کند میآن را با افزایش رفتارهای بیرونی در کودکان مرتبط 

ایمن بین  بستگی دل. روابط کند میچارچوب ارزشمندی برای درک ارتباط بین والدین و رفاه کودکان فراهم  ستگیب دلتئوری 

والدین و فرزندان پیوسته با تنظیم عاطفی بهتر، شایستگی اجتماعی بالاتر و انعطاف پذیری بیشتر همراه بوده است. این یافته ها بر 

 عاطفی کودکان تاکید دارد. -کودک در ارتقای رشد اجتماعی-اهمیت پرورش و حمایت از روابط والد

ادبیات بررسی شده، اذعان به محدودیت ها و شکاف های موجود در تحقیقات موجود  علیرغم بینش های ارزشمند ارائه شده توسط

اند که درک ما را از اثرات بلندمدت والدین بر رفاه کودکان  های مقطعی تکیه کرده حائز اهمیت است. اولاً، اکثر مطالعات بر طرح

های حیاتی رشد در تأثیر فرزندپروری بر نتایج کودک مورد  کند. مطالعات طولی برای ایجاد روابط علّی و شناسایی دوره محدود می

 نیاز است.

های فرهنگی غربی متمرکز است و درک ما را از تغییرات فرهنگی در فرزندپروری و تأثیرات  علاوه بر این، ادبیات عمدتاً بر زمینه

های  رهنگی متنوع برای کشف تفاوتهای ف های آینده باید شامل جمعیت کند. هدف پژوهش آنها بر رفاه کودکان محدود می

 ها بر نتایج کودک باشد. های فرزندپروری و تأثیرات متفاوت آن فرهنگی در شیوه



یتیو علوم ترب یوانشناسمطالعات ر  

 39-107، صفحات 1402 تابستان ،2 شماره ،3 دوره

104 

 

عاطفی و تحصیلی کودکان را مورد بررسی قرار داده -علاوه بر این، ادبیات در درجه اول تأثیر فرزندپروری بر پیامدهای اجتماعی

مانند سلامت جسمی و رفاه غفلت کرده است. تحقیقات آینده باید رویکرد جامع تری را مهم رشد کودک  های حوزهاست و از سایر 

 برای درک تأثیر چند بعدی والدین بر رفاه کلی کودکان در نظر بگیرند.

 ادبیات بررسی شده عمدتاً بر تأثیر که درحالیهمچنین ضروری است که ماهیت دوسویه رابطه والدین و فرزند را در نظر بگیریم. 

ها و رفتارهای کودک  فرزندپروری بر نتایج کودک متمرکز شده است، به همان اندازه مهم است که درک کنیم که چگونه ویژگی

کودک ارائه -های والدین را شکل دهند. بررسی این تأثیرات دوسویه می تواند درک جامع تری از پویایی در رابطه والد توانند رویه می

 دهد.

برای محققان بسیار مهم است که به شکاف های موجود در ادبیات بپردازند و درک ما از والدین و رفاه در حرکت رو به جلو، 

کودکان را بیشتر ارتقا دهند. مطالعات طولی که زمینه های فرهنگی متنوعی را در بر می گیرد و ابعاد مختلف شیوه های 

های نهفته در تأثیرات فرزندپروری بر پیامدهای  پژوهش باید مکانیسم ، مورد نیاز است. علاوه بر این،کند میفرزندپروری را بررسی 

 و تأثیر مداخلات والدین را بررسی کند. کودک، خودکارآمدی والدین-فرزند، مانند نقش ارتباط والدین

نداز آینده افراد ا موضوع فرزندپروری و رفاه کودکان از اهمیت قابل توجهی برخوردار است زیرا مستقیماً بر مسیرهای رشد و چشم

و پیشنهاد  ها ها و محدودیت های اصلی، برجسته کردن شکاف های این بررسی با ترکیب و خلاصه کردن یافته گذارد. یافته تأثیر می

 کند. های آینده برای تحقیق، به مجموعه دانش موجود کمک می گیری جهت

سیاست گذاران، پزشکان و خود والدین می توانند تصمیمات  با درک تعامل پیچیده بین شیوه های فرزندپروری و رفاه کودکان،

های  آگاهانه ای برای ترویج رویکردهای فرزندپروری مثبت اتخاذ کنند که رشد و رفاه کودکان را افزایش می دهد. بینش

والدین و تقویت روابط سالم هایی را با هدف حمایت از  آمده از این مقاله مروری، این پتانسیل را دارد که مداخلات و برنامه دست به

 کودکی آگاه کند.-والدین

کند. فرزندپروری مقتدرانه، مشارکت  دهی بهزیستی کودکان تأکید می در نتیجه، ادبیات بررسی شده بر نقش حیاتی والدین در شکل

ر می شوند. با این حال، ایمن به طور مداوم به عنوان عوامل مرتبط با پیامدهای مثبت ظاه بستگی دلو روابط  والدین در آموزش

و تأثیر متقابل عوامل ژنتیکی و  کودک، تحقیقات بیشتری را برای کشف تغییرات فرهنگی، تأثیرات دوسویه-پیچیدگی رابطه والد

توانیم نتایج بهینه رشد  ها و ارتقای درک خود از فرزندپروری و رفاه کودکان، می کند. با پرداختن به این شکاف محیطی ضروری می

 های آینده کمک کنیم. برای کودکان ارتقا دهیم و به رفاه نسل را

 تحقیقات بیشتر و قدردانی .6

علیرغم حجم قابل توجهی از تحقیقات در مورد والدین و رفاه کودکان، چندین راه برای بررسی بیشتر باقی مانده است. اولاً، 

ها بر پیامدهای کودک بپردازد.  های فرزندپروری و تأثیر آن دهی شیوه تحقیقات آتی باید به بررسی نقش عوامل فرهنگی در شکل

ها، هنجارها و باورهای  های مختلف فرهنگی برای درک بهتر چگونگی تأثیر ارزش این امر مستلزم انجام مطالعات تطبیقی در زمینه

کودک -تأثیرات دوسویه در رابطه والد ها بر رفاه کودکان است. علاوه بر این، بررسی های فرزندپروری و تأثیرات آن فرهنگی بر سبک

 می تواند درک جامع تری از پویایی ها و فرآیندهای درگیر ارائه دهد.

علاوه بر این، مطالعات طولی که مراحل مختلف رشد را در بر می گیرد برای ایجاد روابط علی بین والدین و رفاه کودکان بسیار مهم 

هایی درباره مسیرهای رشد به  توانند بینش ها، رفتارها و مداخلات فرزندپروری، محققان می است. با ردیابی تأثیرات بلندمدت سبک

 های ارزیابیهای فرزندپروری بیشترین تأثیر را دارند. علاوه بر این، ترکیب  ی بحرانی را شناسایی کنند که شیوهها دست آورند و دوره
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و شایستگی اجتماعی، درک جامع تری از تأثیرات والدین  چند بعدی از بهزیستی کودک، از جمله سلامت جسمانی، رشد شناختی

 بر بهزیستی کلی کودکان ارائه می دهد.

ین مقاله مروری بدون مشارکت و حمایت افراد مختلف ممکن نبود. ابتدا، مایلیم از محققان، پژوهشگران و نویسندگانی که تکمیل ا

آثار ارزشمندشان شالوده این بررسی را تشکیل می دهد، صمیمانه تشکر کنیم. تعهد آنها به پیشبرد دانش در زمینه فرزندپروری و 

 دبیات را برای تجزیه و تحلیل و ترکیب ارائه کرده است.رفاه کودکان، مجموعه ای غنی از ا

آمده  دست های به خواهیم از جامعه دانشگاهی به خاطر ایجاد محیط رشد فکری و تبادل دانش قدردانی کنیم. بینش ما همچنین می

عه این مقاله مروری تأثیر توجهی بر توس ها و مطالعه مطالعات مرتبط به طور قابل ها، شرکت در کنفرانس از درگیر شدن در بحث

 گذاشته است.

علاوه بر این، مایلیم از همکاران و همتایان خود برای بازخورد، پیشنهادات و حمایت آنها در طول فرآیند نوشتن تشکر کنیم. نقد 

 سازنده و بینش ارزشمند آنها کمک زیادی به اصلاح و وضوح این بررسی کرده است.

اند،  های پژوهشی ما فراهم کرده های مالی را برای حمایت از تلاش ایی که منابع، امکانات و فرصته در آخر، از نهادها و سازمان

 کنیم. حمایت آنها در تحقق این مقاله مروری بسیار موثر بوده است. تشکر می

الدین و رفاه در خاتمه از تلاش جمعی پژوهشگران، پژوهشگران، همکاران و مؤسساتی که در ارتقای دانش در زمینه تربیت و

کودکان سهیم بوده اند، تقدیر و تشکر می کنیم. امیدواریم این مقاله مروری به عنوان منبعی ارزشمند و الهام بخش تحقیقات 

های آینده کمک  بیشتر برای تعمیق درک ما از پویایی پیچیده بین والدین و رفاه کودکان باشد و در نهایت به رفاه و توسعه نسل

 کند.
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